
- UE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO —UEMA
/ 1 niversitfu PUT,() VI - C.G.C0&352421 ‘00U1-6S- FONE& 245 5461/245 1500- FAX:(fl) 245 582

tw 1 n» da 4 3’h de 1.. 1281-Caixa I’’tal l) - S Iui \Iaranh5,

Resolução n° 348/ 2002 - CEPE/ UEMA

Aprova o Conjunto de Projetos de
Pesquisa Seniores em
desenvolvimento na Universidade
Estadual Maranhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na
qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE,
tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 58, inciso VIII e,

considerando que a Pesquisa Seniores em desenvolvimento na IJEMA,vem obtendo resultados significativos nos últimos anos;

considerando ainda a deliberação deste Conselho; nesta data,

RESOLVE:

Art.l°-. Aprovar o Conjunto de Projetos de Pesquisa Seniores emdesenvolvimento na Universidade Estadual do Maranhão - UEMA.

Art.2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI,emSão de 2002.

Prof. César

N



U
N

I
V

E
R

S
I
D

A
D

E
E

S
T

A
D

U
A

L
D

O
M

A
A

N
II

Ã
O

IV
k

IÇ
I.

P
R

Ó
R

E
I
T

O
R

I
A

D
E

P
E

S
Q

U
I
S

A
.

P
Ô

S
C

R
A

D
U

A
C

Ã
O

E
E

X
T

E
N

S
Ã

O
-

P
P

G
E

p
u
a

o

P
R

O
J
E

T
O

S
D

E
P

E
S

Q
U

I
S

A

•, A
va

lia
çã

o
da

s
pr

op
ri

ed
ad

es
da

pe
dr

a
pr

et
a”

(c
ar

vã
o

an
im

al
)

c
o
rn

o
pr

od
ut

o
A

va
lia

r
as

pr
op

ri
ed

ad
es

qu
ím

ic
as

,
fí

si
ca

s
e

bi
ol

óg
ic

as
da

“p
ed

ra
pr

et
a’

co
rn

o
pr

od
ut

o
te

ra
pê

ut
ic

o
te

ra
pe

ut
ic

o
(i

nd
us

tn
a

fa
rm

ac
eu

tic
a)

e
fi

ltr
an

te
(i

nd
us

tr
ia

qu
im

aa
)

na
in

du
st

ri
a

fr
m

ac
eu

ti
ca

e
fi

ltr
an

te
na

m
du

sl
ri

aq
uu

m
ca

A
do

çã
o

da
s

no
va

s
té

cn
ic

as
bi

ot
ec

no
lo

gi
ca

s
pa

ra
cr

io
pr

es
er

va
çã

o
do

sê
m

en
a

A
va

lia
r

so
lu

çõ
es

cr
io

pr
es

er
va

do
ra

s
pa

ra
m

an
te

r
vi

ab
ili

da
de

do
sê

rn
en

a
cu

rt
o

pr
az

o
em

di
fe

re
nt

es
cu

rt
o

e
lo

ng
o

pr
az

o
na

s
es

pé
ci

es
bo

vi
na

e
pe

qu
en

os
ru

m
in

an
te

s,
es

pé
ci

es
de

in
te

re
ss

e
ec

on
ôm

ic
os

pa
ra

o
ho

m
em

.
E

st
ud

o
ap

ib
ot

ân
ic

o
da

ve
ge

ta
çã

o
na

tiv
a

do
m

un
ic

íp
io

de
A

lto
A

le
gr

e
do

Pi
nd

ar
é

C
on

he
ce

r
a

ve
ge

ta
çã

o
na

tiv
a

da
A

in
az

àn
ia

O
ri

en
ta

l d
e

in
te

re
ss

e
pa

ra
pr

át
ic

a
ap

íc
ol

a
e

de
m

on
st

ra
r.

—
M

A
(A

m
az

ôn
ia

O
ri

en
ta

l)
pa

ra
o

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

ap
íc

ol
a

at
ra

vé
s

da
cr

ia
çã

o
ra

ci
on

al
de

ab
el

ha
s,

a
im

po
rt

ân
ci

a
da

pr
es

er
va

çã
o

da
fl

or
a

pa
ra

ge
ra

çã
o

de
re

nd
a

e
m

an
ut

en
çã

o
do

s
ec

os
si

st
em

as
.

—
—

_
_
_
_
_
_
_

A
va

lia
çã

o
da

fe
rt

ili
da

de
do

so
lo

em
ár

ea
s

de
gr

ad
ad

as
po

r
qu

ei
m

ad
as

na
re

gi
ão

A
va

lia
r

o
ef

ei
to

da
qu

ei
m

a
no

ba
la

nç
o

de
nu

tr
ie

nt
es

e
no

co
nt

eú
do

de
ca

rb
on

o
e

ni
tr

og
ên

io
do

do
ce

rr
ad

o
do

B
ai

xo
Pa

rn
aí

ba
—

M
Á

.
so

lo
,

be
m

co
m

o
a

su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

de
ss

es
nu

tr
ie

nt
es

á
m

in
er

al
iz

aç
ão

.
C

om
po

rt
am

en
to

pr
od

ut
iv

o
e

lo
ng

ev
id

ad
e

do
m

ar
ac

uj
az

ei
ro

am
ar

el
o

(P
as

si
fl

or
a

A
um

en
ta

r
a

pr
od

ut
iv

id
ad

e
e

lo
ng

ev
id

ad
e

da
cu

lt
ur

a
do

m
ar

ac
uj

az
ei

ro
am

ar
el

o
no

E
st

ad
o

do
ed

zi
lis

Si
m

s
f.

fl
av

ic
ar

pa
D

eg
.),

su
bm

et
id

o
a

di
fe

re
nt

es
si

st
em

as
de

co
nd

uç
ão

.
M

ar
an

hã
o.

p
o

d
a

e
tip

o
de

m
ud

a.
—

—
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

D
es

en
vo

lv
im

en
to

te
cn

ol
óg

ic
o

pa
ra

o
ag

ro
ne

gó
ci

o
de

ho
rt

al
iç

as
em

Sã
o

L
uí

s
—

Pr
om

ov
er

o
de

se
nv

ol
vi

m
en

to
e/

ou
ap

ei
fe

iç
oa

m
en

to
de

te
cn

ol
og

ia
,

se
rv

iç
os

e
pr

od
ut

os
,

pa
ra

as
M

A
un

id
ad

es
pr

od
ut

iv
as

de
ho

rt
al

iç
as

no
s

pó
to

s
de

pr
od

uç
ão

de
Sã

o
L

ui
s.

ar
am

ii
id

o
m

ai
or

co
m

pe
tit

iv
id

ad
e

e
qu

al
id

ad
e

do
pr

od
ut

o
fi

na
l.

—
—

—

In
fl

uê
nc

ia
da

m
ac

ro
fa

un
a

ed
áf

ic
a

na
fa

ix
a

de
ág

ua
li

m
it

an
te

e
na

pr
od

ut
iv

id
ad

e
V

er
if

ic
ar

a
in

fl
uê

nc
ia

da
s

in
te

ra
çõ

es
en

tr
e

o
si

st
em

a
de

pr
ep

ar
o.

o
us

o
de

co
be

rt
ur

a
m

or
ta

.
a

do
al

go
do

ei
ro

pr
es

en
ça

da
m

ac
ro

fa
un

a
ed

áf
ic

a
na

s
ca

ra
ct

er
is

tic
as

fí
si

ca
s

do
so

lo
e

no
cr

es
ci

m
en

to
do

al
go

do
ei

ro
.

Pr
oj

et
o

de
ca

pa
ci

ta
çã

o
te

cn
ol

óg
ic

a
ag

ro
in

du
st

ri
al

pa
ra

os
pó

lo
s

de
pr

od
uç

ão
do

Pr
op

or
ci

on
ar

ao
s

ag
ri

cu
lto

re
s

da
ilh

a
de

Sã
o

L
uí

s.
co

nh
ec

im
en

to
s

de
no

vo
s

pa
dr

õe
s

te
en

ol
óg

ic
os

m
un

ic
ip

io
de

Sã
o

L
uí

s
vi

sa
nd

o
o

ap
ro

ve
it

am
en

to
de

se
us

pr
od

ut
os

.
C

ar
ac

te
ri

za
çã

o
do

s
es

to
qu

es
da

s
pr

in
ci

pa
is

es
pé

ci
es

de
pe

ix
es

na
ár

ea
de

E
st

ud
ar

as
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

bi
ol

óg
ic

as
e

o
st

at
us

po
pu

la
ci

on
al

do
s

es
to

qu
es

da
s

pr
in

ci
pa

is
es

pé
ci

es
pr

ot
eç

ão
am

bi
en

ta
l d

as
re

en
tr

ân
ci

as
m

ar
an

he
ns

es
-

de
tu

ba
rõ

es
.

ca
pi

ur
ad

os
na

ár
ea

de
pr

ot
eç

ão
A

m
bi

en
ta

l
da

s
R

ee
nt

râ
nc

ia
s

m
ar

an
he

ns
es

.
C

ri
aç

ão
e

m
an

ej
o

de
co

lô
ni

as
de

íe
lí

p
o

n
a

co
m

pr
es

si
pe

s
,f

as
ci

lu
la

ta
Sm

ith
Pr

es
er

va
çã

o
da

ab
el

ha
M

cl
ip

an
a

co
m

pr
es

si
pe

s
fa

sc
ic

ul
ad

o
(T

iú
ba

),
es

pe
ci

al
m

en
te

as
po

pu
la

çõ
es

(H
yr

ne
no

pt
er

a.
A

pi
da

e)
,

pr
ov

en
ie

nt
es

de
di

fe
re

nt
es

ec
os

si
st

em
as

do
E

st
ad

o
de

di
st

ri
bu

íd
as

no
in

te
ri

or
do

E
st

ad
o

do
M

ar
an

hã
o.

M
ar

an
hã

o.
D

es
en

vo
lv

im
en

to
de

pe
sq

ui
sa

so
br

e
co

nt
ro

le
bi

ol
óg

ic
o

de
S

po
do

pt
er

a
E

st
ud

ar
a

fr
eq

üê
nc

ia
e

di
st

ri
bu

iç
ão

de
pa

ra
si

tó
id

es
as

so
ci

ad
os

à
S

po
do

pr
er

aj
’r

ug
ip

er
da

na
cu

ltu
ra

fr
ug

ip
er

da
(S

m
ith

.
17

97
)

na
cu

ltu
ra

do
m

ilh
o

na
re

gi
ão

do
B

ai
xo

Pa
rn

aí
ba

—
do

m
ilh

o.
cr

u
pr

op
ri

ed
ad

es
ag

rí
co

la
s

lo
ca

li
za

da
s

na
re

gi
ão

do
B

ai
xo

Pa
rn

ai
ba

(M
A

)
vi

sa
iid

o
M

A
es

ta
be

le
ce

re
st

ra
té

gi
as

de
m

an
ej

o
pa

ra
es

ta
pr

ag
a.

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

da
fa

un
a

de
m

ar
ni

fe
ro

s
em

um
a

ár
ea

de
pr

ot
eç

ão
C

on
he

ce
r

a
co

m
po

si
çã

o
da

s
es

pé
ci

es
dc

m
am

íf
er

os
te

rr
es

tr
es

nã
o

vo
ad

or
es

ex
is

te
nt

es
na

s
ár

ea
s

do
am

bi
en

ta
l(

D
el

ta
da

s
A

m
ér

ic
as

)
a

um
a

re
se

rv
a

bi
ol

óg
ic

a
(G

ur
up

i)
na

A
m

az
ôn

ia
D

ei
ta

da
s

A
m

ér
ic

as
/P

ar
qu

e
N

ac
io

na
l

do
s

L
ei

iç
ói

s
M

ar
an

he
ns

es
e

da
re

gi
ão

da
R

es
er

va
B

io
ló

gi
ca

M
ar

an
he

ns
e

do
G

ur
up

i.
O

tim
iz

aç
ão

do
si

st
em

a
“A

lle
y

C
ro

pp
in

g”
pa

ra
us

o
al

te
rn

at
iv

o
à

A
gr

ic
ul

tu
ra

Se
le

ci
on

ar
es

pé
ci

es
pa

ra
o

us
o

cr
u

“A
lie

C
ro

pp
in

g”
em

so
lo

s
de

ba
ix

a
fe

rt
ili

da
de

na
tu

ra
l,

no
It

in
er

an
te

no
T

ró
pi

co
U

rn
id

o.
tr

óp
ic

o
úm

id
o

de
fi

ni
nd

o
o

m
el

ho
r

es
qu

em
a

de
su

ce
ss

ão
/r

ot
aç

ão
pa

ra
cu

ltu
ra

s
al

im
en

ta
re

s.



a
o
.

•

M
ac

ro
m

ol
éc

ul
as

de
Pr

od
ut

os
N

at
ur

ai
s

do
E

st
ad

o
do

M
ar

an
hã

o
D

ês
en

vo
lv

er
té

cn
ic

as
de

id
en

tif
ic

aç
ão

.
se

pa
ra

çã
o.

co
nc

en
tr

aç
ão

e
pu

ri
fi

ca
çã

o
de

m
ac

ro
m

ol
éc

ul
as

ob
tid

as
a

pa
rt

ir
de

pr
od

ut
os

na
tu

ra
is

re
gi

on
ai

s
vi

sa
nd

o
o

se
u

m
el

ho
r

ap
ro

ve
ita

m
en

to
.

Im
pa

ct
os

cu
ltu

ra
is

,
ec

on
ôm

ic
os

e
e

fic
os

da
in

tr
od

uç
ão

do
si

st
em

a
em

al
éi

as
A

va
lia

r
as

po
ss

ib
ili

da
de

s
e

as
di

m
en

sõ
es

so
ci

ai
s.

cu
ltu

ra
s.

ec
on

ôm
ic

os
e

ed
áf

ic
os

do
s

ir
np

ac
to

í

co
m

o
al

te
rn

at
iv

a
à

de
m

ib
a

e
qu

ei
m

a
na

ag
ri

cu
ltu

ra
fa

m
ili

ar
do

M
ar

an
hã

o.
de

co
rr

en
te

s
da

su
bs

tit
ui

çã
o

da
s

te
cn

ol
óg

ic
as

tr
ad

ic
io

na
is

de
de

rr
ub

a
e

qu
ei

m
a

pe
lo

si
st

em
a

de

cu
lli

4o
em

al
éi

as
en

tr
e

ag
ri

cu
lto

re
s

fa
m

ili
ar

es
de

ár
ea

s
de

as
se

nt
am

en
to

s
na

re
gi

ão
C

en
tr

o-
N

or
te

do
M

ar
an

hã
o.

B
io

lo
gi

a,
m

an
ej

o
e

co
ns

er
va

çã
o

de
ab

el
ha

s:
ur

na
at

iv
id

ad
e

es
se

nc
ia

l
pa

ra
o

D
es

en
vo

lv
er

té
cn

ic
as

de
m

an
ej

o
pa

ra
ab

el
ha

s
T

iú
ba

(M
el

íp
on

a
co

m
pr

es
si

pe
s

as
ci

cu
la

da
i

do

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

su
st

en
tá

ve
l d

o
M

ar
an

hã
o.

M
ar

an
hã

o.

U
so

do
si

st
em

a
de

cu
lti

vo
em

al
éi

as
co

m
o

al
te

rn
at

iv
a

à
ag

ri
cu

ltu
ra

de
co

rt
e

e
V

al
id

ar
ao

ní
ve

l
da

ag
ri

cu
ltu

ra
fa

m
ili

ar
m

ar
an

he
ns

es
,

a
te

cn
ol

og
ia

do
cu

lti
vo

em
al

éi
as

co
m

qu
ei

m
a

pa
ra

a
re

gi
ão

C
en

tr
o-

N
or

te
do

M
ar

an
hã

o.
le

gu
m

in
os

as
ar

bu
st

iv
as

as
so

ci
ad

as
ao

pl
an

tio
di

re
to

co
m

o
al

te
rn

at
iv

a
à

ag
ri

cu
ltu

ra
de

de
rr

ub
a

e

qu
ei

m
a

pa
ra

a
re

gi
ão

C
en

tr
o-

N
or

te
de

M
ar

an
hã

o.

U
til

iz
aç

ão
da

s
té

cn
ic

as
bi

ot
ec

no
lo

gi
as

de
tr

an
sf

er
ên

ci
a

de
em

br
iõ

es
co

m
o

vi
a

do
D

es
en

vo
lv

er
bi

ot
cc

no
lo

gi
a

re
pr

od
ut

iv
a

co
rn

o
m

ét
od

o
ca

pa
z

de
pr

om
ov

er
m

el
ho

ri
as

do
s

pa
dr

õe
s

m
el

ho
ra

m
en

to
ge

né
tic

o
ap

lic
ad

a
à

re
pr

od
uç

ão
de

bo
vi

no
s.

zo
ot

éc
ni

co
s

da
pe

cu
ár

ia
bo

vi
na

m
ar

an
he

ns
e.

Su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

da
pr

od
uç

ão
de

cu
ltu

ra
s

al
im

en
ta

re
s

em
si

st
em

a
de

cu
lti

vo
em

A
na

lis
ar

o
co

m
po

rt
am

en
to

da
s

le
gu

m
in

os
as

ar
bó

re
as

em
si

st
em

a
de

cu
lti

vo
em

al
éi

as
co

m

al
éi

as
de

L
eg

um
in

os
as

ar
bó

re
as

so
br

e
o

so
lo

de
ba

ix
a

fe
rt

ili
da

de
na

tu
ra

l.
cu

ltu
ra

s
al

im
en

ta
re

s.

M
el

ho
ra

m
en

to
ge

né
tic

o
de

A
pi

s
m

e/
li

/e
ra

(D
es

en
vo

lv
im

en
to

de
T

ec
no

lo
gi

a
pa

ra
D

es
en

vo
lv

er
té

cn
ic

as
de

m
el

ho
ra

m
en

to
ge

né
tic

o
pa

ra
A

pi
s

m
ei

li
fe

ra
.

o
ag

ro
né

go
ci

o
ap

íc
ol

a
do

N
or

de
st

e)
E

st
ud

o
da

Fl
or

a
A

pi
co

la
do

N
or

de
st

e
(D

es
en

vo
lv

im
en

to
de

T
ec

no
lo

gi
a

pa
ra

o
Id

en
tif

ic
ar

a
fl

or
a

ap
íc

ol
a

do
E

st
ad

o
do

M
ar

an
hã

o
pa

ra
o

de
se

nv
ol

vi
m

en
to

da
ap

ic
ul

tu
ra

re
gi

on
al

.

ag
ro

ne
gó

ci
o

ap
íc

ol
a

do
N

or
de

st
e)

.
Pr

oj
et

o
de

A
po

io
ao

D
es

en
vo

lv
im

en
to

de
T

ec
no

lo
gi

a
de

Pr
od

uç
ão

de
M

ud
as

de
A

lt
a

Q
ua

lid
ad

e
pa

ra
Fr

ut
ei

ra
s

T
ro

pi
ca

is
do

M
ar

an
hã

o.
Se

qu
en

ci
ar

ne
nt

o
ge

né
tic

o
da

L
ei

sc
hm

an
ia

ch
a.

ga
si

Se
qü

en
ci

ar
os

ge
ne

s
fu

nc
io

na
is

da
L.

ch
ag

as
i

s


